CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      REQUERIMENTO 08/2020

                O Vereador que esta subscreve, após deliberação do
Plenário, solicita o envio de expediente A Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, solicitando medidas junto a Sua Excelência Euro Nunes Varanis Junior,
Superintendente Regional Substituto do DNIT/MS, no sentido que seja autorizado a construção
de quiosques destinados a comercialização pelas comunidades indígenas de suas produções
tanto artesanais como agrícolas, etc..), Zona Rural, Nioaque MS, paralela a    BR-060, entrada das
Aldeias Indígenas.

     JUSTIFICATIVA:

     A presente proposição vem em atendimento a
Comunidade Indígena existente em nosso Município, com objetivo primordial de promover o
fortalecimento da Produção Artesanal, quanto da Agricultura Familiar, oferecendo melhores
condições no desenvolvimento das suas atividades, bem como  aumentar  o  setor produtivo em
nosso Município, visando ainda,  garantir   a subsistência dessas famílias indígenas na área rural,
refletindo de forma positiva para o Município, além disso estaremos contribuindo para a
exposição e conhecimento da cultura dessa população indígena. Expostas as razões, esperamos
contar com a aprovação e atendimento desta proposição, ressaltando que estamos atendendo
reivindicação de nossos munícipes.

       Sala das Sessões em, 05 de novembro de 2020.

Vereador Danilo Bortoloni Catti – PSDB  Ver. Ademar Michalski  - MDB

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

Sila Nunes Ferreira – PSDB    Ver. João Carlos Vera Gonçalves - MDB